
N.  98  in data   30.07.2007 
 ISTITUZIONE SPORTELLO AFFITTO 2007 PER IL SOSTEGNO FINANZIARIO 
ALL'ACCESSO ALLE ABITAZIONI IN LOCAZIONE PER I NUCLEI FAMILIARI 
COSTRETTI A RICORRERE AL MERCATO PRIVATO. 
 
 
 
 
 
 

 
------------------------- 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Vista l'allegata proposta di deliberazione sottoscritta dall'Assessore Famiglia, Politiche  Sociali 
e Pubblica Istruzione – Biffi Davide - di concerto con il Responsabile di Area relativa 
all'oggetto; 
 
Visto  il parere espresso ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 sotto il profilo 
della regolarità tecnica, dal responsabile del servizio competente; 
 
Riconosciuta la propria competenza, ai sensi dell'art. 48 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto l'art. 19 del vigente Statuto Comunale; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e termini di Legge 
 

DELIBERA 
 
 
- di approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa, nel testo che si allega al 

presente atto, si da costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
- di comunicare in elenco la presente delibera ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell'art. 125 

del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 20 del vigente Statuto Comunale in osservanza del quale 
viene, altresì, trasmessa agli stessi copia del presente provvedimento; 

 
- di rendere la presente deliberazione con successiva votazione unanime immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – del D.Lgs. n. 267/2000.--- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI G.C. N.  98  DEL  30.07.2007 
 
 

L'ASSESSORE FAMIGLIA, POLITICHE SOCIALI  
E PUBBLICA ISTRUZIONE 

- BIFFI DAVIDE -  
 
 

di concerto con il Responsabile di Area porta all’approvazione della Giunta Comunale la proposta di 
deliberazione avente ad oggetto: “ISTITUZIONE SPORTELLO AFFITTO 2007 PER IL 
SOSTEGNO FINANZIARIO ALL'ACCESSO ALLE ABITAZIONI IN LOCAZIONE PER I 
NUCLEI FAMILIARI  COSTRETTI A RICORRERE AL MERCATO PRIVATO”, nel testo che 
segue: 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Vista la Legge 09.12.1998, n. 431 “Disciplina delle locazioni e del rilascio degli immobili adibiti ad uso 
abitativo” ed in particolare all’articolo 11 che istituisce il Fondo Nazionale per il sostegno all'accesso alle 
abitazioni in locazione; 
 
Visto il Decreto del Ministero LL.PP. 07.06.1999 con il quale sono stati definiti i criteri  ed requisiti minimi 
dei conduttori per beneficiare dei contributi integrativi a valere sulle risorse del Fondo Nazionale di sostegno 
per l’accesso alle abitazioni in locazione di cui all’art. 11 della Legge 09.12.1998, n. 431; 
 
Considerato che la Regione Lombardia ha determinato con propria legge 14.01.2000, n. 2, art. 2, commi 9-
18, di integrare il fondo statale con fondi autonomi, quantificati in € 14.500.000,00.=  per l’anno 2006 ed ha 
stabilito i principi generali per la gestione del fondo;  
 
Vista la D.G.R. n. 5075 del 10.07.2007 con la quale vengono fornite disposizioni per l'istituzione dello 
Sportello Affitto 2007 fissando i criteri per l'erogazione dei contributi; 
 
Rilevato che a norma dell'articolo 11 delle predette disposizioni il Comune deve provvedere: 
• entro il 6 agosto 2007 all'Istituzione dello Sportello Affitto 2007 con riferimento ai contratti vigenti 

all'anno 2007 e al reddito complessivo familiare dell'anno 2006 per poter espletare i compiti di cui 
all'articolo 7; 

• ad approvare il Bando per l’accesso al Fondo Regionale per il Sostegno all’Affitto e ad assumere i 
relativi provvedimenti; 

• a formulare un avviso pubblico comunale nel quale indicare il termine e le sedi per la presentazione 
delle domande; 

• determinare o meno la partecipazione per la propria quota (20%) per le situazioni di grave difficoltà 
comunicandola alla Regione, ai sensi dell’art. 7 comma 3. lett. a) ; 

 
Visto l’allegato Bando per l’accesso al Fondo Regionale per il Sostegno all’Affitto (Allegato “A”), che fa 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione e  ritenutolo meritevole di approvazione;    
 
Visto, altresì, l’allegato avviso pubblico comunale (Allegato “B”) da affiggere all’Albo Pretorio nel quale 
sono indicati il termine e le sedi per la presentazione delle domande; 
 
Con voti n. ___ favorevoli  e n. ___ contrari espressi nei modi e termini di legge 
 

DELIBERA 
 
- di istituire lo Sportello Affitto 2007 per il sostegno finanziario all'accesso alle abitazioni in locazione ex 

articolo 11 della Legge 09.12.1998 n. 431; 
 

- di approvare l’allegato Bando per l’Accesso al Fondo Regionale per il Sostegno all’Affitto (Allegato 
“A”), che fa parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, assumendosi le competenze in 
esso contenute; 

 



- di procedere alla pubblicazione delle modalità di accesso al fondo, come da avviso pubblico 
(allegato”B”), da affiggere all’Albo Pretorio, che si approva con il presente atto; 

 
- di assumere gli oneri derivanti dall’integrazione di competenza (20%) per le situazioni di particolare 

gravità socio-economica, ai sensi dell’art. 7 comma 3. lett. a); 
   
- di avvalersi dei CAAF - CISL - CGIL - UIL di Lecco per l'inoltro, via Internet, delle domande e 

dichiarazioni sostitutive alla Regione Lombardia come previsto dall'apposita delibera regionale; 
 
- di comunicare alla Regione Lombardia l'avvenuta adozione del presente atto; 
 
- di individuare quale Responsabile del Procedimento la dipendente Assistente Sociale Citterio Cristina – 

Cat D2.-- 
 

 
    L'ASSESSORE FAMIGLIA, POLITICHE SOCIALI  

 E PUBBLICA ISTRUZIONE 
 F.to(BIFFI DAVIDE) 


